PR FEITURA MUNICIPAL DE JOAO
Administração dos Trabalhadores -

LEI Nº 1131/92

14 DE AGOSTO DE 1992. c~MnRA Mlu1L:l'a fü ---- --- --!~- FE
Recebido e:11 __ •

/ Q8/ gJ_
1

1
Às D.~-~Ó . h s~ --- -- -

Ass ....... -----··--·····--------~ l

INSTITUI O TESTE DE ACUIDADE VISUAL

NAS ESCOLAS DO MUNICIPIO.

- ________ .. ____ ()_Povo do Munlclpio de João Monlevade, por

seus epresentantes aprova e eu, em seu nome, sanciono a se

/~l1i11h Lei:

Art. 1º - Fica institulda a aplicação obrig~
,

l.ut·i;1 du 'l't'!;L<' ck /\cu Ldade Vi sua L nos é.dunus cJa~~ :;cr 1cs pre-

escol·res e de primeiro grau da rede municipal de ensino, na

faixa etaria de 04 a 14 anos.

§ 1º - O Teste de Acuidade Visual (TAV) sera

aplic·do de acordo com as especificações do Departamento Muni

cipal de Saúde.

§ 2º - O Teste de Acuidade Visual (TAV) sera

aplic·do durante o ano letivo.

Art. 2º - Os alunos da rede municipal de en-

~3 irw o rtado res de baixa acuidade visual se rã.o encam.inhados ao
,

servi~o de orLHJmologia do Departamento de Saude, para atendi

menlo especializado e correçao visual.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data

de su· publicação, revogando as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE,

EM 14 DE AGOSTO DE 1992.

LEQNA~Í5ct;~ -----
Prefeito Municipal

Registrada e poblicada nesta Assessoria de

Goverro aos catorze dias do m~s de agosto de mil, novecentos

l~ llUV<~llL<J e doi~:>.

~
ILCA MOREIRA MORAIS ..

Assessora de Governo

1 ____ _)